218 ISSN 1677-7069 3 Nº 85, sexta-feira, 4 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018050400218

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHÉM
EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO PP Nº 90/2017

OBJETO: Aquisição de equipamentos para 08 (oito) academias ao ar
livre. CONTRATADA: METALÚRGICA LAMB EIRELLI-EPP,
CNPJ (MF) nº 14.037.993/0001-80. VALOR GLOBAL: R$
191.500,00 (cento e noventa e um mil e quinhentos reais), pelo prazo
de 46 dias, com VIGÊNCIA: 04/06/2018. Itanhém - BA, 19 de abril
de 2018. Zulma Pinheiro dos Santos Vaz - Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2018

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIM, CNPJ nº
13.866.843/0001-17, torna público que irá realizar a Licitação na
modalidade de Pregão Presencial no 012-2018, visando a Contratação
de Empresa Especializada Em Consultoria Com Ênfase Em Compras
e Financeiro, Para Implantação da Gestão Informatizada do Fluxo de
Material Em Estoque e Controle de Receitas e Despesas, Com A
Locação de Sistemas Próprios Integrados Para A Gestão Publica
Municipal de Itatim - BA, a ser realizada no dia 16/05/2018, às 09:00
hrs, Edital e Anexos disponíveis no site www.itatim.ba.gov.br e na
sede da Prefeitura Municipal, à Rua da Linha s/n, Centro, CEP
46.875-000. Maiores informações pelo telefone (75) 3452-2166.

Itatim-BA, 2 de maio de 2018.
UILMA SANTOS DA CRUZ

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2018

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIM, Estado da
Bahia, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna pública
e dá ciência aos interessados que realizara certame de licitação, da
modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA de nº 002-2018, do tipo
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, regida pela Lei Federal nº
8.666, de 1993, e a Lei Complementar n° 123, de 2006 com as suas
alterações, objetivando a Contratação de empresa para execução dos
serviços de construção do Centro de Eventos do Município de Itatim
- BA, que ocorrerá no dia 06 de junho de 2018, ás 09 horas, na sala
do Setor de Licitações, localizada no Prédio da Prefeitura Municipal
de Itatim. O edital se encontra disponível, na integra, no endereço
eletrônico: itatim.ba.gov.br. Maiores informações através do tel. (75)
3452-2166 / 3452 - 2260 ou e-mail: liciteitatim@gmail.com, ou ainda
na sala da COPEL, localizada na sede da Prefeitura Municipal de
Itatim, Rua da Linha, s/nº, Centro, das 08h às 12h e das 14h às
16h.

Itatim-BA, 3 de maio de 2018.
UILMA SANTOS CRUZ

Presidente da Comissão de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE JABORANDI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2018

O Município de Jaborandi - Estado da Bahia, torna público
que nos termos da Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 1.280/13 e
Lei nº 8.666/93 e alterações, fará realizar pregão para registro de
preços para futuras e eventuais aquisições materiais de limpeza e
consumo, destinados ao Município de Jaborandi, abertura no dia
17/05/2018 às 08hs30min. O edital completo encontra-se na sede
desta Prefeitura, sito à Av. Francisco Moreira Alves, 01, Centro.
Informações: (77) 3683.2138/2212, demais atos
w w w. b a . p o r t a l d a t r a n s p a r e n c i a . c o m . b r / p r e f e i t u r a / j a b o r a n d i

Jaborandi-BA, 3 de maio de 2018.
JURANDIR RAMOS BRANDÃO

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/18

Torna público que realizou à TP 01/18, objeto: execução
de Serviços de Arruamento e Pavimentação em Paralelepípedos e
Passeios em concreto Simples, conforme contrato de Repasse
1043119-96 - Rua 21 de Abril e da Esperança e Contrato de
Repasse 1037593-51 - Rua Santos Dumont (Trechos 01 e 02) e 2ª
Etapa da Rua Boa Esperança neste Município. O PCL declarou
vencedora: WTM Construções e Transportes Ltda, referente ao lote
01 o valor global R$ 306.016,63 e lote 02 o valor global R$
243.295,27.

João Dourado, 18 de abril de 2018.
ELTON GOMES CARNEIRO

Presidente da CPL

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 97/18. TP 01/18. Contratante: PMJD. Objeto: execução de
Serviços de Arruamento e Pavimentação em Paralelepípedos e
Passeios em concreto Simples, conforme contrato de Repasse
1043119-96 - Rua 21 de Abril e da Esperança e Contrato de Repasse
1037593-51 - Rua Santos Dumont (Trechos 01 e 02) e 2ª Etapa da
Rua Boa Esperança neste Município. Contratada: WTM Construções
e Transportes Ltda. CNPJ: 13.582.689/0001-51 - Vlr. Lote 01 o valor
global R$ 306.016,63 e lote 02 no valor global R$ 243.295,27; Dot.
Orçm. Órgão / Unidade: Secretaria Municipal de Obras; Projeto /
Atividade: 15.451.0090.1025; Elemento de Despesa: 44905100;
Fonte: Convênio. Data Ass. 18/04/18; Vig. Ate 18/04/19. João
Dourado/Ba, 04/05/18

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/18

Resolve homologar o resultado da TP 01/18, menor preço
por lote, para executar Serviços de Arruamento e Pavimentação em
Paralelepípedos e Passeios em concreto Simples, conforme contrato
de Repasse 1043119-96 - Rua 21 de Abril e da Esperança e Contrato
de Repasse 1037593-51 - Rua Santos Dumont (Trechos 01 e 02) e 2ª
Etapa da Rua Boa Esperança neste Município. Vencedora: WTM
Construções e Transportes Ltda, CNPJ 13.582.689/0001-51, sito a R
São Jorge, 190, Vila Castro, Lapão/BA, referente ao lote 01 o valor
global R$ 306.016,63 e lote 02 o valor global R$ 243.295,27,
consoante adjudicação realizada pelo Presidente da Comissão de
Licitação, nos termos da Ata lavrada em sessão pública no dia
16/04/18. Fica convocado o adjudicatário do objeto desta Licitação, a
comparecer no Setor de Contratos, para assinar o contrato, no prazo
de até 02 dias corridos, sob pena de decair do direito à contratação,
sem prejuízo das sanções previstas no art. 7º das Leis nº 8.666/93,
123/06.

João Dourado, 18 de abril de 2018.
CELSO LOULA DOURADO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 66/2018

PA nº 140/2018. OBJ - Eventual fornecimento de produtos de higiene
pessoal, visando atender as necessidades da Secretaria de
Desenvolvimento e Igualdade Social, Mulher e Diversidade.
Abertura: 16/05/2018 ás 09:00h. Editais - Fone: 3612-3666 das 08 às
13h. licitacoesjuazeiro@gmail.com.

Juazeiro-BA, 3 de maio de 2018.
MARTINHO EXPEDITO SOARES DE SOUZA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

6º Termo Aditivo Ao Contrato Nº 357/2014 (LOTE 01) - TP
018/2014 (CTR 1001894-10/2012 - CEF). Contratado: WTM
CONSTRUÇÕES E TRANSPORTE LTDA, CNPJ 13.582.689/0001-
51, fica com o seu prazo prorrogado por mais 120 (Cento e vinte)
dias. Vigência: 03/05/2018 à 31/08/2018. Lapão - BA 03/05/2018

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

6º Termo Aditivo Ao Contrato Nº 355/2014 - TP 019/2014 (CTR
388.159-08/2012 - CEF). Contratado: WTM CONSTRUÇÕES E
TRANSPORTE LTDA, CNPJ 13.582.689/0001-51, fica com o seu
prazo prorrogado por mais 60 (Sessenta) dias. Vigência: 03/05/2018 à
02/07/2018. Lapão - BA 03/05/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AV I S O
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 4/2018

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Lauro de Freitas/ Bahia, devidamente autorizada pela
Portaria Nº 003/2018, torna público para conhecimento dos
interessados o pedido de IMPUGNAÇÃO da CONCORRÊNCIA
PÚBLICA - Nº 004/2018. Tipo: Menor Preço Global, na forma de
Execução Indireta sob o Regime de Execução Empreitada por Preço
Unitário. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para Execução das
Obras de Implantação da ETE - Estação de Tratamento de Esgoto do
Sistema de Esgotamento Sanitário - na Comunidade do Picuaia,
Objeto do Termo de Compromisso Nº 350.965-67/2011, do Bairro do
Cají, neste Município, conforme Planilhas, Termo de Referência,
Especificações Técnicas e Projetos em CD anexo neste Edital.
Requisitado pela Secretaria Municipal de Infraestrutura. Impetrado
pela empresa: Marques Andrade Engenharia Ltda. Processo
Administrativo - Nº 08860/2018, o inteiro teor da mesma encontra-se
à disposição dos interessados na Comissão de Licitação.

Lauro de Freitas, 3 de maio de 2018.
LUCIANA BRITO BISPO NASCIMENTO

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
DE NOSSA SENHORA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 54/2018

PA Nº 0870/2018, Objeto: Contratação de empresa para locação de
estrutura de palco, sonorização, iluminação, gerador, banheiro
químico, entre outros, para apresentação de shows musicais, durante
os Festejos Juninos nos bairros Estocada e Rua do Areião e Praça
João Marques neste município. Abertura: 16.05.2018, às 08h:30min.
Edital disponível no prédio da Prefeitura, das 08h/12h ou no endereço
eletrônico: www.livramentodenossasenhora.ba.io.org.br/diariooficial.

Livramento de Nossa Senhora-BA, 3 de maio de 2018.
GABRIEL ALVES PIRES

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2018

O município de Manoel Vitorino publica a realização de
Pregão Presencial no dia 16 de maio de 2018, às 08:00h, para
Contratação De Empresa Do Ramo de Confecção de vestuários, para
atender demandas de fardamentos e uniformes de eventos nas
diversas secretarias deste município de Manoel Vitorino - BA.

JAMILLE CARVALHO DE QUEIROZ RIBEIRO
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACÁS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 2/2018

A CPL da PM de Maracás - BA, torna público que realizará
Tomada de Preço Nº 02/2018, no dia 21/05/2018 às 08:30h, para
Contratação de empresa para dar continuidade às obras de 01 (uma)
unidade escolar de Ensino Infantil (creche) - Proinfância-tipo b,
padrão FNDE. Edital na sede. T:(73)3533-2121

JOÃO S. DOS SANTOS NOVAES
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA DE SÃO JOÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo Nº. 14.068/2017. Tomada De Preço Nº.
01/2018 Fmas - Relançamento. Objeto: Contratação De Empresa
Especializada E Habilitada Para Realização De Oficinas De
Geração De Trabalho E Renda, Incluindo A Responsabilidade Pela
Aquisição De Todos Os Materiais Necessários Para Execução Das
Ações, Aos Beneficiários Das 28 Unidades Habitacionais Do
Programa Nacional De Habilitação De Interesse Social - Pnhis,
Através Do Termo De Compromisso N°. 251.278-44/2008,
Firmado Entre O Município De Mata De São João E O Ministério
Das Cidades. Contrato Nº 104/2018. Empresa Vencedora: Livia
Maria Carvalho Fontes Que Apresentou O Menor Preço De R$
15.924,03 (Quinze Mil Novecentos E Vinte Quatro Reais E Três
Centavos) Referente Ao Lote Único. Data Da Assinatura:
03/05/2018. Vigência Do Contrato: Até 28 De Dezembro De 2018.
Mariane Santos França Santana - Secretaria De Ação Social..

AVISO DE ALTERAÇÃO Nº 38/2018
PREGÃO ELETRÔNICO 42/2018

A PMMSJ, com base na Lei Municipal de MSJ nº.
294/2006, Lei Complementar nº. 123/06, Lei Federal nº. 11.598/07
regulamentada supletivamente pela Lei Municipal nº. 456/10, e
subsidiariamente pela Lei nº. 8.666/93 torna pública LICITAÇÃO:
Modalidade/tipo:Pregão Eletrônico nº 42/2018 - Registro de
Preços: ERRATA I: Conforme instrução no Proc. Adm. Nº
4.764/2018 houve alteração no Edital Menor Preço. Objeto:
Aquisição de mesas e cadeiras plásticas empilháveis para atender
as necessidades da Prefeitura de Mata de São João com recursos
do Bloco de Proteção Social Básica/FNAS/MDS, Recurso
Vinculado PMAQ-AB e Recursos Próprios. Sessão Abertura:
09/05/2018 ás 10h00min no Site: http://www.licitacoes-e.com.br.
Pregoeira Oficial: Marceli Rocha/ Portaria nº 062/2017.

Mata de São João/BA, 3, de Maio de 2018.
OTÁVIO MARCELO MATOS DE OLIVEIRA

Prefeito

		2018-05-04T15:34:09-0300